
 

Standardkontrakt for udlicitering af arbejdsmarkedsuddannelse 

Undervisningsministeriet marts 2010 

 

 

Aftale om udlicitering  

 Dalum Landbrugsskole Landbrugsvej 65, 5260  Odense S 

 Syddansk Kvæg, Billundvej 3, 6500  Vojens 

 
 

1. Hvad går aftalen ud på  
Formålet med denne aftale er, at kursusvirksomheden som underleverandør til institutionen inden for 
et på forhånd fastlagt rammebeløb i aftalens punkt 8 kan tilbyde og selvstændigt gennemføre arbejds-
markedsuddannelser og/eller enkeltfag i FKB (herefter uddannelse) over for medarbejdere i virksom-
heder, organisationer m.v. inden for de arbejdsmarkedsuddannelser og enkeltfag, som Undervisnings-
ministeriet har godkendt institutionen til at udbyde. 
   
Denne udliciteringsaftale omfatter de uddannelser, som er opført i vedlagte bilag 1. I bilag 1 anføres 
også, hvilke dele af hver uddannelse der udliciteres, hvilken tidsperiode udliciteringen omfatter, samt i 
hvilket geografisk område kursusvirksomheden kan udbyde uddannelsen, og i hvilket omfang undervis-
ningen gennemføres som tilstedeværelsesundervisning, virksomhedsforlagt undervisning eller fjernun-
dervisning.  
 
Aftaler om udlicitering skal fremgå af såvel institutionens som kursusvirksomhedens hjemmeside med 
oplysning om titel og kode på de uddannelser, der er omfattet af udliciteringen. 
 
 

2. Love og bekendtgørelser  
Udbud, markedsføring og gennemførelse af arbejdsmarkedsuddannelser og enkeltfag optaget i de fælles 
kompetencebeskrivelser skal ske inden for rammerne af den til enhver tid gældende regulering herfor, 
som i dag bl.a. udgøres af:   
 

Lovbekendtgørelse nr. 952 af 2. oktober 2009 om åben uddannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse)  
m.v. med senere ændringer.  
Lovbekendtgørelse nr. 190 af 18. marts 2008 om arbejdsmarkedsuddannelser m.v. med senere ændrin-
ger.  
Bekendtgørelse nr. 1543 af 27. december 2009 om åben uddannelse og tilskud til arbejdsmarkeds-
uddannelser m.v.  
Bekendtgørelse nr. 19 af 16. januar 2009 om deltagerbetaling ved erhvervsrettet voksen- og efteruddan-
nelse i 2009 med senere ændringer. 
Bekendtgørelse nr. 551 af 19. juni 2009 om indberetning til uddannelsesguiden (UG.dk). 
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Bekendtgørelse nr. 802 af 22. september 2003 om fælles kompetencebeskrivelser for erhvervsrettet 
voksen- og efteruddannelse og om arbejdsmarkedsuddannelser med senere ændringer. Følgende æn-
dringsbekendtgørelser er særlig centrale: bekendtgørelse nr. 806 af 29. juni 2007, bekendtgørelse 
nr.1545 af 27. december 2009, bekendtgørelse nr. 45 af 15. januar 2010.   
Vejledning til uddannelsesinstitutioner,marts 2010 

 
Herudover er kursusvirksomheden forpligtet til at overholde andre relevante myndighedskrav og gæl-
dende arbejdsmiljøregler.  
 
 

3. Hvilke dele af uddannelsen kan udliciteres  
Ved udlicitering forstås, at en godkendt institution indgår kontrakt med en privat virksomhed, der ikke 
er godkendt til AMU (kursusvirksomheden), om at denne gennemfører visse nærmere bestemte dele af 
en konkret uddannelse på institutionens vegne. 
 
Godkendte institutioner skal som en del af deres udbudspolitik have en udliciteringspolitik, som skal 
fremgå af institutionens hjemmeside. Der skal være overensstemmelse mellem institutionens udlicite-
ringspolitik og de dele af uddannelserne, der udliciteres. 
 
Udlicitering kan alene omfatte delelementer af institutionens samlede programansvar for en uddannelse. 
Den overordnede kvalitetskontrol samt elementer af myndighedsudøvelse som optag, opkrævning af 
deltagerbetaling, udstedelse af beviser og certifikater m.v. kan ikke udliciteres.  
 
Aftaler om udlicitering skal altid indgås med den godkendte institution og kan ikke ske på baggrund af 
udlagt eller udliciteret undervisning. 
 
Opgaver, der kan udliciteres 

 

 Markedsføringsinitiativer i forbindelse med konkrete uddannelser. Institutionen skal forhåndsgod-
kende initiativerne eller foretage stikprøvekontrol. 

 

 Afholdelse og tilrettelæggelse af undervisningen. Kursusvirksomheden skal føre en mødeprotokol, 
som efter kursets afslutning afleveres til institutionen. 

 

 Bedømmelse af om kursisterne har nået uddannelsens centralt godkendte mål. Ved indgåelse af afta-
len om udlicitering af bedømmelse skal kursusvirksomheden oplyse om grundlaget for lærernes be-
dømmelse af, om kursisterne har nået målene. Det kan fx være prøvemateriale, løsning af praktiske 
opgaver eller test. Hvis der er tale om prøvemateriale, skal kursusvirksomheden overdrage materialet 
til institutionen, inden denne udskriver uddannelsesbevis til kursisterne.   

 

 Ved certifikatuddannelser kan prøveaflæggelsen udliciteres, men ikke vurderingen af kursisternes 
prøveresultater. Denne vurdering har karakter af en myndighedsopgave og skal derfor foretages af 
den godkendte institution i forbindelse med udstedelsen af certifikatet. 
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Kursusvirksomheden er ansvarlig over for institutionen og indestår for, at de i bilag 1 anførte uddan-
nelser gennemføres således, at de opfylder de krav til undervisningens indhold og gennemførelse og til 
bedømmelse af kursisterne, som institutionen er forpligtet til at opfylde over for Undervisningsministe-
riet. Kursusvirksomheden kan fx udarbejde forløbsbeskrivelser til de enkelte kurser.   
 
Kursusvirksomheden er ansvarlig for kun at benytte lærere, der er ansat i kursusvirksomheden. 
 
Kursusvirksomheden påser, at de fysiske rammer for gennemførelsen af uddannelserne er i orden. 
 
Kursusvirksomheden skal på institutionens anmodning give institutionen tilstrækkelige oplysninger til, 
at institutionen kan påse, at kursusvirksomheden gennemfører opgaverne omfattet af aftalen korrekt.  
 
 

4. Opgaver, der skal varetages af institutionen og ikke kan udliciteres 
Institutionen har i forhold til Undervisningsministeriet det overordnede ansvar for undervisningens 
faglige indhold, uddannelsernes gennemførelse og for, at deltagerne opnår de centralt godkendte mål 
for uddannelsen.   
 
Institutionen har i forhold til Undervisningsministeriet det overordnede ansvar for at sikre, at oplysnin-
ger om udlicitering og afholdelse af udliciteret aktivitet fremgår af såvel institutionens som virksomhe-
dens hjemmesider. 
 
Institutionen har det overordnede ansvar for markedsføring af uddannelserne 
 
Institutionen annoncerer den konkrete aktivitet på UG.dk, modtager tilmeldinger gennem efteruddan-
nelse.dk og opretter hold, samt foretager indberetning af aktivitet til Undervisningsministeriet og afreg-
ning. 
 
Institutionen opkræver af deltagerbetaling, fastlægger og opkræver eventuelt afmeldegebyr, fastlægger 
og opkræver eventuelt tillægspris for særlige afholdelsesformer og/eller for gennemførelse med færre 
kursister end minimumsantal. 
 
Institutionen sagsbehandler ansøgninger om kost og logi, samt sagsbehandler og attesterer ansøgninger 
VEU-godtgørelse og befordringstilskud. 
 
Institutionen godkender lærernes faglige og pædagogiske kompetencer og påser, at lærerne er ansat i 
kursusvirksomheden. 
 
Institutionen fører f.eks. ved anmeldt eller uanmeldt besøg tilsyn med, om kursusvirksomheden gen-
nemfører undervisningen i overensstemmelse med uddannelsernes centralt godkendte handlingsorien-
terede mål samt opfylder de øvrige krav, der stilles til kursusvirksomheden under nærværende aftale. I 
forbindelse med tilsynet kan institutionen overvære dele af eller hele undervisningen.   
 
Institutionen godkender i forhold til hvert af de i bilag 1 anførte uddannelser det undervisningsmateria-
le, som kursusvirksomheden skal anvende i forbindelse med undervisningen, samt grundlaget for lærer-
ne bedømmelse af kursisterne.  
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Institutionen udsteder uddannelsesbevis. 
 
Institutionen fortager inddatering i og indberetning af viskvalitet. 
 
Institutionen tilbyder kursisterne screening af basale færdigheder. 
 
Institutionen foretager IKV i forhold til de konkrete uddannelser. 
 
 

5. Om forholdet til Undervisningsministeriet 
Undervisningsministeriets tilsyn med undervisningen sker via den godkendte institution. 
 
Tilbageholder Undervisningsministeriet tilskud til institutionen på grund af forhold, som kan lastes 
kursusvirksomheden, nedsættes kursusvirksomhedens krav på vederlag med et beløb svarende til det 
tilbageholdte tilskud.  
 
Hvis Undervisningsministeriet søger et udbetalt tilskud tilbagebetalt, og dette kan lastes kursus-
virksomheden, har institutionen regres over for kursusvirksomheden for det tilbagebetalte tilskud.  In-
stitutionen kan modregne institutionens regreskrav i kursusvirksomhedens krav på vederlag.  
 
Begge parter i denne aftale er erstatningsansvarlige i henhold til dansk rets almindelige erstatningsregler.  
 
 
 

6. Målgrupper  
Uddannelser inden for arbejdsmarkedsuddannelsesområdet retter sig altid mod medarbejdere, der tilhø-
rer arbejdsmarkedsuddannelsernes udviklingsmålgruppe – ufaglærte og faglærte, og dette skal afspejle 
sig i markedsføringen og annonceringen af uddannelserne.  
 
 

7. Aftalens geografiske dækningsområde  
Udlicitering kan alene finde sted inden for den godkendte institutions geografiske dækningsområde for 
en konkret uddannelse. Uddannelser, der er kernemål, kan udliciteres inden for det geografiske dæk-
ningsområde, mens uddannelser, der ikke er kernemål, kan udliciteres inden for institutionens hjem-
stedsregion. Uden for det geografiske dækningsområde/hjemstedregionen kan undervisningen gennem-
føres virksomhedsforlagt eller som fjernundervisning svarende til det i bilag 1 aftalte. 
 
Kursusvirksomhedens tiltag inden for markedsføring af de i bilag 1 nævnte uddannelser er afgrænset til 
det geografiske dækningsområde, der er anført i bilaget. 
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8. Økonomi  
Kursusvirksomheden er pr. kursusdeltager/pr. uddannelse berettiget til et vederlag, som anført i bilag 2.  
I kursusvirksomhedens vederlag indgår alle kursusvirksomhedens omkostninger, herunder udgifter til 
undervisningsmateriale, udstyr m.v.   
 
Virksomheden/deltagerne kan af kursusvirksomheden ikke pålægges deltagerbetaling eller betaling for 
undervisningsmaterialer, udstyr m.v.   
 
Kursusvirksomheden kan fakturere institutionen med betalingsbetingelser iht. aftale  
 
 

9. Aftale om økonomisk dispositionsramme  
For året 2011 afsætter institutionen rammemidler iht. nærmere aftale, til gennemførelse af uddannelser i 
henhold til denne udliciteringsaftale.  
 
Dispositionsramme for kommende år aftales mellem parterne inden 1. januar.  
 
 

10. Forvaltningsretlige krav  
Kursusvirksomheden har pligt til at overholde de almindelige forvaltningsretlige regler, der gælder for 
offentlige myndigheder, herunder reglerne om saglighed og lighed ved varetagelse af de opgaver, kur-
susvirksomheden skal udføre under aftalen.  
 
Kursusvirksomheden skal videregive enhver oplysning, som er af betydning for institutionens myn-
dighedsudøvelse. 
  
 

11. Opsigelse og ophævelse  
Denne udliciteringsaftale er gældende til og med året 2011 
Institutionen kan opsige aftalen uden varsel i tilfælde af, at Undervisningsministeriets forudsætninger 
ændres (f.eks. udbudsretten mm.).  
 
Begge parter er berettiget til at ophæve aftalen uden varsel, såfremt der foreligger misligholdelse af afta-
lens forpligtelser. Denne ret tilkommer også en part, såfremt den anden part foretager handlinger, som 
er i strid med gældende regler inden for arbejdsmarkedsuddannelsesområdet eller er i strid med intenti-
onen med denne aftale om udlicitering.  
 
Institutionen er desuden berettiget til at hæve aftalen, såfremt kursusvirksomheden ophører med den 
virksomhed, som aftalen vedrører, eller der indtræder andre omstændigheder, der bringer rette opfyl-
delse af aftalen i fare.  
 
Institutionen er forpligtet til løbende at informere kursusvirksomheden om fremtidige ændringer, der 
kan få betydning for denne udliciteringsaftale.  
 
Denne aftale kan altid af begge parter opsiges med 3 måneders varsel.  
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12. Underskrift  
Denne aftale underskrives i to eksemplarer, hvor institutionen opbevarer det ene eksemplar, mens kur-
susvirksomheden opbevarer det andet.  
 
Dato…………….  
 
Institution……………………..  
 
Kursusvirksomhed………………………………..  
 
 
 

Bilag 1  

 Nr. og titel på arbejdsmarkedsuddannelser og eller enkeltfag, der indgår i aftalen 

 Oversigt over hvilke elementer af uddannelserne, udliciteringen omfatter 

 Oversigt over hvilken tidsperiode, udliciteringen omfatter 

 Oversigt over det geografiske dækningsområde for hver uddannelse, der indgår i aftalen 

 Oversigt over i hvilket omfang undervisningen gennemføres som tilstedeværelsesundervisning, virk-
somhedsforlagt undervisning eller fjernundervisning 

 
 

Bilag 2 
Vederlag pr kursusdeltager for hver af de uddannelser, der indgår i Bilag 1 
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Bilag 1.  
 
Tillæg til aftale om udlicitering 2011 
 
Aftalen afgrænses af følgende kurser fra moderFKB 2641:for perioden 01.01.2011-31.12.2011 Aftalen 
dækker udbud i Sydjylland 
Kurserne aftales med skolen fra hold til hold! 
45303 Kvægproduktion, ajourføring 
44980 Produktionsstrategier i landbruget 
Undervisninger gennemføres som tilstedeværelsesundervisning 
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Bilag 2.  
 
Tillæg til aftale om udlicitering 2011 
 
Det er aftalt at undervisning på de i bilag 1 anførte kurser afregnes som følgende per kursist per dag: 
Lokaleleje   kr. 83,50 
Undervisning  m.m  kr. 299,00 
 
Der skal ikke tillægges moms på ovenstående beløb. 
Skolen fremsender grundlag for udfærdigelse af faktura efter endt kvartalsafslutning. 
 
Vederlaget afregnes ifølge aftale i samme takt som tilskuddet udbetales fra undervisningsministeriet. 
For året 2011 forventes udbetalingerne som følger: 
Ca: 40 dage fra endt kvartal som undervisning blev afsluttet i med ca. 1/3 
Derefter ultimo efterfølgende 2 måneder med ca. 1/3 
 


